
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
SUL: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 29/01/2026 às 16:00, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

492 700003703 SABRINA SANTANA DOS SANTOS AC 

493 700000959 TAIS VIEIRA NASCIMENTO FERREIRA AC 

494 700003826 VALERIA LOPES DA SILVA AC 

495 700003476 FERNANDA ALVES SOBRINHO NASCIMENTO AC 

496 700006734 FABRINA OLIVEIRA DE SOUZA AC 

497 700001217 LUANA CARVALHO SILVA SANTANA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

498 700001011 RANYELLEN AMANDA COSTA MOREIRA AC 

499 700004540 BRUNA DOS SANTOS RIBEIRO AC 

500 700001317 CRISLAINE EZIQUIEL DOS SANTOS AC 

501 700003358 ANA CAROLINA DA SILVA DE JESUS AC 

502 700003725 VICTORYA GABRIELLY MATIAS DA SILVA AC 

503 700005456 TAINAH ALMEIDA ARANTES AC 

504 700001268 JENIFFER VITORIA RIBEIRO QUERINO AC 

505 700007429 
LUDYMYLA MARIA DA GUIA DE SOUZA 
FREITAS AC 

506 700001235 LARISSA SILVA DO NASCIMENTO AC 

507 700005235 THAYLA EVANGELISTA LEITE AC 

508 700004693 ARIANE SOARES MULINARI AC 

509 700010825 MARIA LUIZA APARECIDA MARQUES AC 

510 700002224 INGRID VITORIA RODRIGUES DOS SANTOS AC 

511 700002712 SHARA CRISTINA DO NASCIMENTO E SILVA AC 

512 700002666 ANALICE DO NASCIMENTO E SILVA AC 

513 700001057 LUMARA FERNANDA DA SILVA AC 

514 700000479 ARIADNE MARAYZA ALVES RONDON AC 

515 700001662 MARLUCE RIBEIRO DO NASCIMENTO AC 

516 700004412 MARCIA ARRUDA DOS SANTOS SILVA AC 

517 700002606 MARCIA DE CAMPOS AMORIM AC 

518 700007754 JEIZIBEL FERREIRA DOS SANTOS AC 

519 700003211 KELY DOS SANTOS ARAUJO QUEIROZ AC 

520 700002023 ARYANE LAURA GONZALEZ OLIVEIRA AC 

521 700009594 SUELI ELAINE DOS SANTOS RIBEIRO AC 

522 700000736 LAURA PEREIRA DIAS LEITE AC 

523 700007376 JOSILENE ROSANE FERREIRA DO AMARAL AC 

524 700006989 MARINI DE SOUZA SALES ALCANTARA AC 

525 700007114 RENILDA ALVES DE OLIVEIRA AC 

526 700004484 RITA DE CASSIA PEREIRA AC 

527 700004348 
ISAIAS NATHAN FERREIRA HONORATO DA 
SILVA AC 

528 700003068 ELZENIRA VIEIRA OLIVEIRA AC 

529 700008831 BEATRIZ SILVA SALES AC 

530 700001431 ELIANA APARECIDA DE OLIVEIRA AC 

531 700004123 MARCIA ROSANA DA SILVA PRADO AC 

532 700002959 MARIA LUCIA DRUMOND AC 

533 700003833 MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA AC 

534 700000301 KEILA PEREIRA DE FREITAS AC 

535 700005960 TATIANY STHEFHANY DA SILVA AC 

536 700006496 MARINA AGATA ALVES DA COSTA AC 

537 700002551 STEFANY GABRIELLY RAMOS DE ANDRADE AC 

538 700006039 NILZA MARIA MORAIS AC 

539 700007524 LEUDA ALVES PEDROSO AC 

540 700004080 DARLENE BOTELHO CORREA ALMEIDA AC 

541 700002697 SANDRA RODRIGUES MARTINS AC 

542 700006066 SANDRA DA COSTA GOMES AC 

543 700000640 LEIDE DAIANE GUIMARAES DOS SANTOS AC 

544 700000474 BENEDITA SOUZA DOS SANTOS AC 

545 700005650 DEBORA MUNIK GONCALVES LIMA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

546 700009833 MAYARA CRISTINA DE OLIVEIRA AC 

547 700004154 BEATRIZ PONTES FERREIRA DA SILVA AC 

548 700010849 EMILE JOICE FERNANDES BARROS AC 

549 700009983 POLIANA CATARINA CECILIO AC 

550 700004884 GABRIELLY DE SOUZA BOGUE AC 

551 700001532 DAVID JACINTO GARCIA AC 

552 700001006 RUBIA SIMONE DA SILVA OLIVEIRA AC 

553 700004629 DILMA DE OLIVEIRA CARVALHO AC 

554 700003798 ROSELI MARIA DE SOUZA ALVES AC 

555 700003327 MEYRECLEY VALERIANO DA SILVA AC 

556 700010721 ROSIMERI DO NASCIMENTO AC 

557 700004191 ANA GONCALINA DE ARRUDA PINTO AC 

558 700006514 ROSIMEIRE FERREIRA LEITE OLIVEIRA AC 

559 700002607 FRANCISCA DE FARIAS CAETANO AC 

560 700006673 ANA MARIA AFONSO LEITE PAES AC 

561 700003472 ZENEIDE CRIVELARO DA CUNHA AC 

562 700003536 MARIALVA NEVES DE MELO SANTANA AC 

563 700004636 ALEXANDRA RONIZE COSTA AC 

564 700003983 HELENA MARIA GALDINO CERQUEIRA AC 

565 700008239 LAURIZANGELA S CARDOSO REGOLIN AC 

566 700005653 JUCIMARA MESQUITA AC 

567 700010882 ROSENIL SOFIA FERREIRA AC 

568 700002841 JUCILENE MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO AC 

569 700005480 AUREA APARECIDA DE LIMA AC 

570 700010945 LUCINEIA SHNEIDER GOMES AC 

571 700004489 OZANIA TEIXEIRA SIMAO AC 

572 700003424 RUTIANE PEREIRA LIMA AC 

573 700002175 CLAUDETE GAMA MARQUES AC 

574 700005067 MARIA APARECIDA GOMES BISPO AC 

575 700008442 JOCIANE APARECIDA DA SILVA AC 

576 700007818 KERLY REGINA DE LIMA FORTES CARVALHO AC 

577 700002759 MAIRA DA COSTA RIBEIRO AC 

578 700002662 DEBORA GONCALVES DE SOUZA E SILVA AC 

579 700002615 LISAMARA GOMES DA SILVA VALERIO BUENO AC 

580 700009816 VANUSA ALVES RODRIGUES DE ALMEIDA AC 

581 700002553 LUCIANA DE LISBOA CAMARGO MENEZES AC 

582 700007039 LIDIANE LEAO DA SILVA AC 

583 700009651 DENISE JACQUES MONCAO GRIGOLO AC 

584 700001786 NADJA MARIA GOMES DOS SANTOS AC 

585 700007927 JOSIANE SILVA DOS SANTOS AC 

586 700004715 ARIANA OLIVEIRA TOLEDO DE CARVALHO AC 

587 700004903 ANA CLAUDIA DOMINGAS RODRIGUES AC 

588 700010110 JULIANA DE OLIVEIRA BARBOSA AC 

589 700001765 MARAIZA DE MORAES AC 

590 700001545 MONICA PEREIRA DOS SANTOS AC 

591 700008492 RAQUEL DIAS SANTANA ALVES AC 

592 700007033 AGIL GONCALVES JUNIOR AC 

593 700001091 GEANE BARBOSA DE AGUIAR CAVALHERO AC 

594 700001633 GRACIELLA AUXILIADORA DA SILVA AC 

595 700004893 DEBORA REGINA DELGADO FERREIRA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

596 700004509 SIRLENE MARTINS GOMES AC 

597 700000280 ROSIVANIA CELINA DE FARIA CAITANO AC 

598 700004106 PATRICIA PEREIRA MACIEL AC 

599 700008369 DAYANNA ANTUNES MORAIS AC 

600 700004681 EDILAYNE DE OLIVEIRA CERQUEIRA AC 

601 700007941 MARIA ROSANA PRADO DA COSTA AC 

602 700009358 DURCE DE ALMEIDA AC 

603 700010102 GRASIELE AGUSTINHO AC 

129 700009965 ESTER COSTA FERREIRA DA SILVA NI 

130 700007041 SUELYN PAULA DE MORAIS PINTO NI 

131 700000911 ISABEL RIBEIRO DA SILVA NI 

132 700000403 MICAELLY DE SOUZA GOMES ALMEIDA NI 

133 700004341 HELENICE AUGUSTA DA SILVA NI 

134 700003825 ELISANGELA TEREZINHA DA SILVA NI 

135 700003098 ADRIANO PADILHA DE QUEIROZ NI 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 

 


